76 «Sancitur ut, ante octavam diei quo natus est Dominus, genitricis quoque eius, dies habeatur celeberrimus et praeclarus» (Can. 1, Labbe, Concil., t. VI, col. 459).

77 «De his tribus personis solam Filii personam pro liberatione humani generis hominem verum sine peccato de sancta et immacolata Maria Virgine credimus assumpsisse, de qua novo ordine novaque nativitate est genitus; novo ordine, quia invisibilis divinitate, visibilis monstratur in carne; nova autem nativitate est, genitus, quia intacta virginitas et virilem coitum nescivit et foecundatam per Spiritum Sanctum carnis materiam ministravit, Qui partus Virginis nec ratione colligitur, nec exemplo monstratur; quod si ratione colligitur non est mirabile; si exemplo monstratur, non erit singulare (cfr. S. Augustinus, Ep. 137, 2, 8). Nec tamen Spiritus Sanctus Pater esse credendus est Filii, pro eo quod Maria eodem Sancto Spiritu obumbrante concepit: ne duos Patres Filii videamur asserere, quod utique nefas est dici» (Denzinger, n° 282). «Habet igitur in se geminam substantiam divinitatis suae et humanitatis nostrae. Hic tamen per hoc quod de Deo Patre sine initio prodiit, natus tantum, nam neque factus, neque praedestinatus accipitur; per hoc tamen quod de Maria Virgine natus est, et natus et factus et praedestinatus esse eredendus est. Ambae tamen in illo generationes mirabiles, quia et de Patre sine matre ante saecula est genitus, et in fine saeculorum de matre sine patre est generatus; qui

281

1) Il Concilio di Frankfurt (Germania) dell'anno 794, reagiva contro coloro che ritenevano Cristo Figlio di Dio adottivo (Adozionisti, sorti nella Spagna) e non già Figlio di Dio naturale, poiché «Colui che è nato dalla Vergine è vero Dio» 78.

m) Il Concilio di Friaul (Foroiuliense) dell'a. 796, insiste anch'esso su Cristo Figlio di Dio naturale e non già adottivo, poiché «lo stesso è Figlio di Dio e figlio dell'uomo»79.

n) Il Concilio VI di Arles dell'a. 813, ribadisce la maternità della «santa e gloriosa Genitrice di Dio, Maria»⁸⁰.

o) Il Concilio di Magonza dell'a. 813, stabiliva tra le altre, le feste dell'Assunzione e della Purificazione di Maria SS. (Labbe, Concil., t. VII, col. 1250).

p) Il Concilio di Aquisgrana dell'anno 817, tra le «principali feste» nelle quali «plenarium officium agatur», stabiliva anche quella della Purificazione e dell'Assunzione (Labbe, Concil., t. VII, col. 1510).

q) Il Concilio Romano (VI) dell'a. 1079, nel giuramento imposto a Berengario, asserisce che, dopo la consacrazione del pane e del vino, è presente nell'Eucaristia «il vero corpo di Cristo, nato dalla Vergine»⁸¹.

tamen secundum quod Deus est, creavit Mariam, secundum quod homo, creatus est a Maria; ipse et pater matris Mariae et filius. Item per hoc quod Deus, est aequalis Patri; per hoc quod homo, minor est Patre». (ibid., n° 285).

78 «Si ergo Deus verus est, qui de Virgine natus est, quomodo tunc potest adoptivus esse vel servus»? (Denzinger, n° 313).

79 «Non putativus Dei Filius sed verus; non adoptivus, sed proprius, quia numquam fuit propter hominem quem assumpsit a Patre alienus ... Et ideo in utraque natura proprium eum et non adoptivum Dei Filium confitemur, quia - inconfusibiliter et inseparabiliter assumpto homine, unus idemque est Dei et hominis Filius. Naturaliter Patri secundum divinitatem, naturaliter matri secundum humanitatem; proprius tamen Patri in utroque ...». (Denzinger, n° 314a).

80 «Incarnatus est enim ex Spiritu Sancta et sancta gloriosa Dei Genitrice Maria, at natus ex ipsa solus idem Dominus Jesus Christus» (Can. 1, Labbe, Concil., t. VII, col. 1234).

81 «Ego Berengarius corde credo et ore confiteor, panem et vinum, quae ponuntur in altari, per mysterium sacrae orationis et verba nostri Redemptoris substantialiter converti in veram et propriam ac vivificatricem carnem et sanguinem Jesu Christi Domini nostri et post consecrationem esse verum Christi corpus, quod natus est de

282

r) Il Concilio di Pena Fiel dell'a. 1302, prescriveva che tutti i giorni, dopo Compieta, venisse cantata in ogni sera la «Salve Regina»⁸².

s) Il Concilio I di Avignone dell'anno 1326, stabiliva che in tutte le chiese, il sabato, se non fosse impedito da una festa di nove lezioni (nel qual caso in un

altro giorno libero della settimana) venisse celebrata solennemente la Messa «de beata Maria» (Labbe, Concil., t. XI, col. 2449).

t) Il Concilio di Avignone dell'a. 1337, rinnovava il precedente decreto (ibid., col. 1854).

u) Il Concilio di Londra dell'a. 1328, ordinava che «in tutte le chiese della Provincia di Canterbury» venisse celebrata «in modo festivo e solenne», la festa della Concezione di Maria SS. «affinché il ricordo della beatissima Vergine e Madre del Signore, fra tutti i santi, sia più frequente e più festivo» (Labbe, Concil., t. II, col. 2478).

v) Il Concilio di Parigi dell'a. 1346, concedeva indulgenze a chi avrebbe recitato, all'ora del coprifuoco, tre Ave Maria (cap. XIII, Labbe, Concil., t. XI, col. 1915).

x) Il Concilio di Angers dell'a. 1365, ordinava «sub praecepto» alle singole chiese metropolitane, cattedrali, regolari e collegiali, il canto solenne dell'Ufficio della Madonna, eccettuate le feste in cui si ha già l'Ufficio della Madonna, nelle feste maggiori dell'anno e nell'Avvento (Cap. II, Labbe, Concil., t. II, col. 1946).

Virgine et quod pro salute mundi oblatum in cruce pependit, et quod seder ad dexteram Patris, et verum sanguinem Christi, qui de latere eius effusus est, non tantum per signum et virtutem sacramenti, sed in proprietate naturae et veritate substantiae, sicut in hoc brevi continetur et ego legi et vos intelligitis» (Denzinger, n° 355).

82 «Item cum humana fragilitas propter sui corruptionem vivere nequeat absque culpa, et testante Hieronymo, res contra naturam pene sit ut sine peccato aliquis vivat; et lapsi per peccatum, solum, post Dominum, recursum habeant ad vitae dulcedinem, sanctam Virginem gloriosam, quam tenemur omnes requirere tamquam matrem misericordiae, cum hymnis et canticis gloriosis: ideo suae laudis praeconium diximus taliter ordinandum, ut singulis diebus post Completorium cantetur Salve Regina in qualibet Ecclesia, alta voce ...» (Labbe, Concil., t. XI, col. 2449).

283

y) Il Concilio Vavrense dell'a. 1368, concedeva l'indulgenza di 30 giorni a coloro che ogni sera, al suono dell'Ave Maria, avessero recitato, devotamente, in ginocchio, cinque «Pater» in onore delle cinque piaghe di N.S. e sette «Ave Maria» in onore dei sette gaudi della Madonna (Cap. II, Labbe, Concil., t. II, col. 2478).

z) Il Concilio di Colonia dell'anno 1423, istituiva, per le chiese della sua provincia, la festa della Commemorazione dei dolori di Maria SS. da celebrarsi ogni anno il venerdì dopo la domenica Jubilate, ad «gloriam sanctae et intemeratae Virginis Dei Genitricis ..., cuius laudes, etsi omnes arenulae maris in linguas conuenterentur, depromere nequirent» (Star. XI, Labbe, Concil., t. XII, col. 365).

284

II.

DOCUMENTI DELLA TRADIZIONE

Non tutte, purtroppo, le antiche fonti della tradizione cristiana sulla Madonna sono giunte fino a noi, alcune sono state distrutte, altre sono andate perdute.

Esponiamo qui quelle che ci rimangono, seguendo l'ordine cronologico.

Questa documentazione, oltre a porre in rilievo la singolare ricchezza della Tradizione mariana, sarà anche di non poca utilità per coloro i quali desiderano approfondire sempre più il pensiero mariano di tanti Padri, Dottori e Scrittori della Chiesa.

Sec. I-II

S. IGNAZIO MARTIRE (+a Roma tra l'a. 107 e l'a. 110). Nel suo viaggio verso Roma, ove fu martirizzato, scrisse alle Chiese Orientali varie lettere, nelle quali si trovano alcuni elementi mariani. Esse sono, a) Ad Ephesios (cfr. Punk F. X., S.J., Patres Apostolici, vol. I, Tubingae, 1901, XX, p. 229-231, PG 5, 662; b) VII, p. 219, PG 5, 650-651; XVIII, p. 227-229, PG 5, 659; XIX, p. 229, PG 5, 659; c) Ad Magnesios, Ve, ibid., p. 235, PG 5, 667; VII, ibid., p. 235-237, PG 5, 667; VIII, ibid., p. 237 - PG 5, 670; XI, ibid., p. 239-241, PG 5, 671; d) «ad Polyca, pum», III, ibid., p. 291, PG 5, 722; e) «Ad Smyrnaeos», IV, ibid., p. 279, PG 5, 710-711; I, ibid., p. 275-277, PG 5, 707; f) «Ad Trallianos» IX, ibid., p. 249, PG 5, 682).